
КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО 
ОКРУГА-ЮГРЫ «НИЖНЕВАРТОВСКА Я ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ №1»
(КОУ «НИЖНЕВАРТОВСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

__________________________________ЗДОРОВЬЯ № 1)____________________________________________

Об утверждении и введении в действие плана 
мероприятий по профессиональной ориентации 
для обучающихся, являющихся инвалидами по 
слуху, на 2022-2023 учебный год

Во исполнение п. 5.3 заседания круглого стола при Уполномоченном по правам 
человека в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре «О положении дел с 
обеспечением отдельных гарантий прав лиц с инвалидностью по слуху на территории 
Ханты- Мансийского автономного округа - Югры», на основании письма Департамента 
образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 
13.08.2021 г. № 10-Исх-7238 «О предоставлении информации», в целях информирования 
обучающихся и их родителей (законных представителей) о получении среднего и высшего 
профессионального образования на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2022 года план мероприятий по профессиональной 
ориентации для обучающихся, являющихся инвалидами по слуху, на 2022-2023 учебный 
год.

2. Годлевскому М.С., технику-программисту, обеспечить размещение плана мероприятий 
на официальном сайте образовательной организации до 31.08.2022 года.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

от 29 августа 2022 года № 346/1

ПРИКАЗЫВАЮ:

Директор Л.Б. Козловская

Карпов С.В.
Зам директора по ВР



Приложение к приказу 
от 29.08.2022 г. № 346/1

План мероприятий
по профессиональной ориентации для обучающихся, являющихся инвалидами по

слуху, на 2022-2023 учебный год

№
п/п Наименование мероприятия Форма проведения Сроки

проведения Категория участников

1 . О реализации программы 
образовательной организации 
по профориентации «Школа 
профессионального 
определения».

Общешкольное 
родительское собрание, 
размещение программы на 
официальном сайте об­
разовательной организа­
ции.

Сентябрь 
2022 года

Директор,
обучающиеся школы и 
их родители (законные 
представители).

2. Изучение профессионального 
определения выпускников 
прошлых лет.

Анализ
профессионального 
определения выпускников 
прошлых лет.

Сентябрь 
2022 года

Классные руководители, 
заместитель директора 
по ВР.

3. О создании специальных 
условий для получения 
профессионального и 
высшею образования 
инвалидами и лицами с ОВЗ в 
Ханты-Мансийском ав­
тономном округе - Югре.

Размещение информации 
на официальном сайте 
образовательной органи­
зации.

Октябрь 
2022 года

Заместитель директора 
по ВР,
обучающиеся школы и 
их родители (законные 
представители).

4. Перечень рекомендуемых 
профессий и специальностей 
для обучения детей и 
подростков, имеющих 
нарушения слуха.

Классные часы, 
родительские собрания.

Ноябрь- 
декабрь 

2022 года

Заместитель директора 
по ВР,
классные руководители, 
обучающиеся и их 
родители (законные 
представители).

5. Информирование о местах 
получения среднего и высшего 
профессионального 
образования на территории 
автономного округа. 
Возможность компенсации 
затрат при обучении на 
коммерческой основе.

Классные часы, 
родительские собрания.

Ноябрь- 
декабрь 

2022 года

Заместитель директора 
по ВР,
обучающиеся 9-х 
классов первого, второго 
годов обучения и их 
родители (законные 
представители).

6. Организация встречи 
участников образовательных 
отношений со специалистами 
бюджетных учреждений 
среднего профессионального 
образования.

Круглый стол. Март-апрель 
2023 года

Заместитель директора 
по ВР,
обучающиеся 9-го 
класса второго года 
обучения и их родители 
(законные 
представители).



7. Экскурсии в учебные заведения 
профессионального 
образования города 
Нижневартовска, на предприя- 
гия, в центр занятости 
населения: встречи с 
представителями различных 
профессий, выпускниками 
школы.

Экскурсия,
Круглый стол,
День открытых дверей, 
классные часы.

В течение 
учебного 

года

Классные руководители, 
обучающиеся 7-9 
классов и их родители 
(законные 
представители).

8. Участие в Чемпионате по 
профессиональному мастерству 
среди инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья «Абилимпикс 2023».

Участие в региональном 
и/или всероссийском 
этапе конкурса.

Согласно
графику

Заместитель директора 
по ВР, обучающиеся 
выпускных классов.

9. Участие в тестировании по 
профессиональному отбору для 
лиц с инвалидностью и 
ограниченными возможностями 
здоровья на базе бюджетных 
учреждений среднего 
профессионального 
образования.

Тестирование. Согласно
графику

Заместитель директора 
по ВР.
классный руководитель, 
обучающиеся 
выпускного класса.

10. Определение
профессиональных интересов, 
склонностей и способностей 
выпускников, оказание 
поддержки профессионального 
самоопределения, в том числе с 
учетом возможностей 
обучающихся и требований 
рынка труда.

Диагностика, анализ,
психолого-педагогическое
сопровождение.

Октябрь,
январь,
апрель

2022-2023
учебного

года.

Педагог-психолог, 
социальный педагог, 
обучающиеся 
выпускного класса.


